1

第三種郵便物承認	 	 ＨＳＫ	 	 通巻	 5408 号	 	 2021 年 8 月 13 日発行

石 川 県 肢 体 不 自 由 児 協 会

令和 3年 8月 13 日発行

第 42 号

１
９
９
４
年
８
月
４
日

第
三
種
郵
便
物
承
認

Ｈ
Ｓ
Ｋ

毎
月

回
䥹
１
䥼
３
䥼
５
䥼
８
䥼

䥼

䥼

䥼

䥼

䥼

䥼

䥼

日
䥺
発
行

	  石 肢 協 第 1 1 号
令和 3 年 6 月 10 日

会 員 各 位

石川県肢体不自由児協会
石川県肢体不自由児者父母の会連合会
	 	 	 	 会	 長	 松田	 郁夫
	 	 	 	 	 	 	 	 	 (公印省略)

令和 3年度	 総会議件承認について(報告)

	 日頃から当会の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
	 さて、会員の皆様には令和 3 年度総会議件の書面による決議採択にご協力をいただき、ありがと
うございました。
	 議案について、皆様からご承認をいただくことができましたことをご報告いたします。
	 今後とも当会活動にご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。

	 (会員数 195名	 過半数の賛成で承認されました)

全肢連として令和 3 年度に向けての活動目標と方針

一般社団法人全国肢体不自由児者父母の会連合会
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 会	 長	 	 清	 水	 誠	 一

昨年の「新型コロナウイルス感染症」は、特別支援学校の休校、障害福祉事業所の休業・自粛に加え市

町村間の移動など経済活動にも影響がある不自由な生活を強いられ、精神的にも限界に達するような日々

を過ごしてきました。1年半が経過して新型コロナウイルスは変異型の拡大で全国にまん延する状況が続
いております。今後は「コロナワクチン接種」が年内にも全世代で完了し 1日も早い日常生活を取り戻せ
るものと期待しております。

	 昨年（令和 2年）は全国大会をはじめ県境を越える事業などが中止となり、障害福祉施策に関わる貴重
な研修・意見交換の場を持てませんでしたが、全国 7ブロックごとに開催する地域指導者育成セミナーな
どは他市の事例を学び障害福祉サービス等の利用実態を明らかにする最良の機会でもありました。

	 全肢連では、毎年度初めに都道府県肢連から障害福祉制度や障害福祉サービスの利用に関する取り組み

や改善点など中央省庁に対する要望の聞き取りを行っております。近年は、急速に進む親や当事者の高齢

化にともない持続して安心安全な生活を送ることができる社会の確立が急務であり、特に「重度障害児者

や医療的ケアを必要とする方」の障害福祉サービス「居宅介護・重度訪問介護の利用拡大・医療的ケア体

制の充実」や住まいの在り方「医療・療育施設・グループホームの整備」を強く求められています。

 2

第三種郵便物承認	 	 ＨＳＫ	 	 通巻	 5408 号	 	 2021 年 8 月 13 日発行

	 本年は、7 月 23 日から 9 月 5 日の日程で 2020 東京オリンピック・パラリンピック大会が開催
され、「障害、人種、ジェンダー」等の障壁を乗り越え、真の「共生社会の実現」に向けた大会と

なることを願っております。
	 国難とも思える、コロナ感染症の拡大は、6月 20日まで 10都道府県に「緊急事態宣言」を継続
しておりましたが、三密を避け、マスクと手指洗浄を履行し新しい生活様式と自己中心に陥らず他

者を思いやる姿勢でこの難局を乗り越え、明日への希望をもち続け、何事もあきらめない気概が必

要です。

全肢連の本年度事業は全国の感染状況を見極めながら、全国大会・7ブロック大会など各種事業

ごとに担当県、地域父母の会と連動した調整を行い、事業を推進してまいります。
父母の会など地区単位で行う『さわやかレクリェーション』は誰もが参加できる親子ふれあいの

場となります。県境を越えて実施するブロック単位の『指導者育成セミナー』は地域の実態に即し

た重度障害者等の住まいの場・生活支援に関する研修事業になりますので開催時期を遅らせても実

施できるように考えております。

全肢連結成以来 60 年、障害福祉施策も「措置制度から障害者総合支援法」と変遷を遂げ、全肢連
の全国共通のテーマ「住み慣れた地域で共生社会の実現！」を果たすため、本年度は継続事業を中

心に全国の組織間の連携と強化を図ることを目的に、地域支部（父母の会）の交流を通し会員の絆

を深める事業として、今年度新たに「ハンドアーチェリー大会、アートフォトコンテスト、online
コンサート」（仮称）の 3事業を計画しております。
初めての企画となりますが、会員皆さまと協働して次代に繋げる事業としてまいりたいと考えて

います。

終わりに、私たちの組織活動費の主要な財源でもある『コカ・コーラ自動販売機の設置促進』に

向けて、本年度より重点活動として取り組んでまいりますのでご協力をよろしくお願いいたしま

す。

各都道府県肢連、地域支部（父母の会）の皆さまの更なるご隆盛とご健勝を祈念し挨拶といたし

ます。
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 令和 3年 6月 20日

 3

■全肢連では心魂プロジェクトと初めてコラボし、オンラインコンサートを開催します。
	 YouTubeで無料で視聴できます。お時間のある方は是非、スマホや PCにてご覧ください。

第三種郵便物承認	 	 ＨＳＫ	 	 通巻	 5408 号	 	 2021 年 8 月 13 日発行

 4

第三種郵便物承認	 	 ＨＳＫ	 	 通巻	 5408 号	 	 2021 年 8 月 13 日発行

父母の会だより

野々市市
	 毎月 1 回	 お茶会＋ミーティング【ののシティ・5 人】

	 	 	 （白山市父母の会と。子供達の生活の場所等の意見交換、助け合い。）

卒業後、一人で生活をする人達を皆で見守り、困ったときに助けになるような連携システムを考えて

いきたいです。身体の状態が変わってきて現状維持が難しくなってきた時、回りの色々な人達の助けで

新しい環境づくりができたこと、ありがとうございました。

白山市
	 ５月７日	 ノーマネットはくさん家族会【鳥越公民館】

	 ７月２日	 【福祉ふれあいセンター】

	 ９月３日	 【鳥越公民館】

	 11 月５日・１月７日・３月４日	 【福祉ふれあいセンター】予定

	 今年度より金曜日に変更になりました。「金曜日なら参加できるわ。」という方、ご連絡をお待ちして

おります。（竹田	 090-9769-2896）

津幡町
	 ４月 13 日	 総会・いちご狩り

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 【道の駅たかまつ・トレジャーふぁーむ、5 名参加】

	 ５月 18 日	 イオン黄色いレシート物品購入

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 【イオンモールかほく 2 名参加】

	 	 ６月 15 日	 定例会（4 名参加）

	 	 10 月 10 日	 さわやかレクリェーション【石川県肢連】

	 12 月	 	 	 親子レクリェーション

	 ２月	 	 	 	 交流・反省会

	 かほく３市町「あいむ・ほーむ」に参加、津幡町障害者団体連

	 	 絡協議会参加。

	 4 月 13 日、久しぶりの会員同士の行事として、いちご狩りに行

って来ました。たくさんの赤いいちごに囲まれてワクワク。昼食

が食べられないくらいお腹いっぱいになりました❤

内灘町
	 ５月 22 日	 総会（中止）

	 10 月 10 日	 さわやかレクリェーション【石川県肢連】

	 秋以降	 	 	 あいむ・ほーむ【内灘にて】

	 ２月	 	 	 	 新年会（未定）

今年もコロナの影響で行事が相次いで中止となっています。役員は 4 名だけなので、定期的に集まり、

来年度に向けての話し合いをしていきたいと思います。一日も早く普通の生活に戻り、皆様とお会いで

きる日を願っています。

金沢市
	 10 月 15 日	 もぐもぐごっくん教室（10:30～12:30）金沢市教育プラザ

	 	 11 月	 ６日	 ぱちぱち絵本教室（10:30～12:00）金沢市教育プラザ

	 ・金沢市の福祉関連役職	 金沢市障害者施策推進協議会委員	 金子聡子さん（常任理事）

	 ・金沢市福祉用具情報プラザ委員	 高松外美子さん（金沢支部副支部長）

	 ・「福祉のつどい金沢」実行委員会委員	 高松昌一郎さん（金沢支部支部長）

	 引き続きご協力のほどよろしくお願いいたします。

 5

あゆみの会
	 ４月 18 日	 総会、月例会（駅西むつみ体育館）。毎月第 3 日曜に月例会

	 ６月 20 日	 一日キャンプ（いしかわ総合スポーツセンター）

	 ８月 14 日～18 日	 夏季療育キャンプ（いしかわ総合スポーツセンター）

	 10 月 17 日	 一日キャンプ（いしかわ特別支援学校）

	 12 月 19 日	 月例会、クリスマス会

5 月 16 日の月例会では、石川県の緊急事態宣言時で会員宅に 2 人ずつ集まり（5～6 か所）、スーパー

バイザー1 人ずつ訪問して訓練（動作法）を実施した。今年はできるだけ訓練を休まないことを目標に

実施していきたい。

＊＊ワクチン接種状況＊＊
（各支部へのアンケート調査より）

白山市	 基礎疾患のある人、高齢者施設などの従事者、16～64 歳の人には通知を発送。
野々市市	 60～64 歳接種券送付。16 歳～64 歳の基礎疾患のある方へも申請書配布。

ワクチン接種 2 回目の時には熱等の副反応に備えてショートステイを考えていますが希

望通りに取れるか心配です。
金沢市	 65 歳以上の方、７月末完了を目標。	 基礎疾患のある方（事前申し込み期間終了済）、７

月１日以降に接種券発送予定。64 歳以下の方は年代別に７月以降、順次接種券発送予定。
内灘町	 65 歳以上のワクチン接種は、他より早く進んでいます。
津幡町	 19～64 歳は、接種券を７月上旬発送予定。59 歳以下の基礎疾患のある人は優先予約可能

（申請が必要）60～64 歳の基礎疾患のある人は優先予約となっているため申請不要。
かほく市	 娘も基礎疾患に入るということなので早めに受けたいと思います。

12 歳～64 歳に接種券発送【7 月 2 日～基礎疾患を有する方】
輪島市	 障害のある人、福祉施設勤務者は優先接種対象となりましたが、てんかん発作のある子

は副反応が心配で今のところ接種を見合わせています。（親も）
能美市	 基礎疾患を持つ人に該当するため、子供（23 才）のワクチン接種券をネットで申請し、

２日後に券が届きました。接種は施設で集団接種することになると思います。

第三種郵便物承認	 	 ＨＳＫ	 	 通巻	 5408 号	 	 2021 年 8 月 13 日発行

かほく市
	 ４月 14 日	 第 12 回定期総会【かほく市障害者相談支援センター】

	 ７月	 	 	 	 バーベキューパーティー（延期）、かほく市「サマーフェスタ in かほく」（中止）

	 10 月 10 日	 さわやかレクリェーション【石川県肢連】

	 12 月 12 日	 からーずクリスマス会【ホテル日航金沢】

	 １月 23 日	 さわやかレクリェーション【三市町交流会】

	 ※毎月定例会、偶数月に三市町勉強会【あいむほーむ】

ワクチン接種が進めば後半の行事が可能になるのではと期待しています。

輪島市
	 ７月 9 日	 	 連絡会【宅田町・4 人】

	 11 月 12 日	 連絡会【門前町・4 人】

	 ３月 11 日	 連絡会【釜屋谷町・4 人】

子どもが通所する施設でコロナ感染者が出たため、1 か月利用することができず親子ともにストレス

を抱えた時期がありました（3 家族）コロナの収束を願うとともに、明るく活動的な生活を早く取り戻

したいと思っています。

 6

第三種郵便物承認	 	 ＨＳＫ	 	 通巻	 5408号	 	 2021年 8月 13日発行

～お知らせ～

∽∽金沢市日常生活用具の改正点(令和 3 年度)∽∽

１． 給付品目の追加（新規）

◆人工呼吸器等自家発電機・外部バッテリー

	 ・対 象 者	 医療的ケア児、重症心身障害児（者）

	 ・基 準 額	 100,000 円	 	 	 ・耐用年数	 10 年

２． 給付対象者の拡大（改正）

◆電動式たん吸引器

	 ・対 象 者	 従前の対象者（呼吸器機能障害 3 級以上又は同程度の身体障害者）

	 	 	 	 	 	 	 に、医療的ケア児を追加

・基 準 額	 56,400 円	 	 	 	 ・耐用年数	 5 年（同）

《《全肢連関係》》
１． 第 54 回全国大会（東京大会）9月 18 日（土）松田会長が理事として出席

２．「地域指導者育成セミナー」11 月 13 日（土）～14 日（日）福井市予定

〰〰石川県肢連関係〰〰
□『ひとみきらきら	 こころぽかぽか絵本教室』

9 月 19 日（日）10 時から 12 時	 県立いしかわ特別支援学校

ピアノ伴奏に合わせた増田梨花先生の読み聞かせ。今年は童謡歌手の下司	 愉宇起（しもじ	 ゆう

き）さんにも参加していただく予定です。

□『会員交流	 さわやかレクリェーション』

10 月 10 日（日）10 時から 12 時	 県立いしかわ特別支援学校

参加者全員で「フライングディスク」と「ハンドアーチェリー」に挑戦しましょう！

□福祉バザー	 出展予定

１．「福祉のつどい２０２１金沢」	 9 月 5 日（日）10 時～	 松ヶ枝緑地

２．「石川県障害者ふれあいフェスティバル」9 月 26 日（日）現在調整中

※金沢兼六ライオンズクラブ様による「映画招待会」は時期を変えての開催を検討中です。

＊＊	 お問い合わせ・ご連絡	 ＊＊

お気軽にお電話ください。

編集人：石川県肢体不自由児協会

	 	 	 	 石川県肢体不自由児・者父母の会連合会

連絡先：〒920-8557（事務局）

金沢市本多町 3-1-10

石川県社会福祉会館内

電話・FAX	 076-224-6126

Ｅメール	 	 ishikawakenshiren@movie.ocn.ne.jp

発行人：北陸障害者定期刊行物協会

	 	 	 	 	 富山市今泉 312	 	 	 	 定価	 50 円

今回は各自治体のワクチン接種状況や、金沢市

の日常生活用具の改正点がわかり、個人的に興味

深い内容でした。また、各支部での活動が少しず

つ出来ていることは素晴らしいと思いました。県

肢連でも今後、親子で楽しめる活動が予定されて

います。ご都合のよろしい方は是非ご参加くださ

い。最後まで読んでいただきありがとうございま

した。暑さが厳しい毎日ですが皆様お体に気を付

けてお過ごしください。

作成スタッフ一同

１
９
９
４
年
８
月
４
日

第
三
種
郵
便
物
承
認

Ｈ
Ｓ
Ｋ

毎
月

回
䥹
１
䥼
３
䥼
５
䥼
８
䥼

䥼

䥼

䥼

䥼

䥼

䥼

䥼

日
䥺
発
行

お悔み
	 	 1 月 2 日	 渋谷	 将平さん、5 月 14 日	 大谷	 守さん、6 月 9 日	 道越	 黎司さん

	 	 永眠されました。ご冥福を心からお祈り申し上げます